
 
 
 
  

 

 
Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 
CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 

 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

  
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/12063 
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2023                
REGISTRO CGE Nº 23-02183-5 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO 
“I CONGRESSO PARAIBANO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: 
FORTALECIMENTO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA NAS REDES DE 
ATENÇÃO À SAÚDE E NA PRIMEIRA INFÂNCIA”, COM RECURSOS DO CONTRATO 
DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR. 
 
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE, considerando as informações contidas no 
processo em epı́grafe, respaldado nas Polı́ticas para a Aquisição de Bens e 
Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
– GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de Empréstimo nº 
4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 
8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade 
Comparação de Preços nº 001/2023, com base nos elementos constantes dos autos, 
nos termos seguintes: 
 

EMPRESA 

VENCEDORA 
CNPJ VALOR TOTAL 

LUCIMAR EMILIA VIEIRA 
DE SOUSA 

34.986.431/0001-90 R$ 683.426,00 

 

Perfazendo o valor global de R$ 683.426,00 (seiscentos e oitenta e três mil 
quatrocentos e vinte seis reais), classificado pelo menor preço global. 

 
  
 João Pessoa-PB, 15 de setembro de 2023. 

 
 

_________________________________________________ 
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA 

Secretário de Estado da Saúde 
Matrı́cula 189.111-1 

S
E

S
P

R
C

20
23

12
06

3V
04

Assinado com senha por [SES44810] [SENHA] JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA em 15/09/2023 -
17:00hs.
Documento Nº: 3135932.26806299-8158 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3135932.26806299-8158

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

694

https://linksiga.trf2.jus.br


João Pessoa - Sábado, 16 de Setembro de 2023Diário Ofi cial 27

TERMO DE AJUSTE

EXTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº0201/2023
Contratante: JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA– Secretário de Estado da Saúde
Contratado: CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDACNPJ n.11.481.458/0001-26
Data da Assinatura: 14/09/2023
Vigência: 12/03/2024
Classifi cação Funcional Programática: 1954  - 25101.10.302.5007.2950.0000.0000287.33903900.5
0000.0.1.1002 Reserva: 14999
Valor Global: R$ 109.567,20 (cento e nove mil e quinhentos e sessenta e sete reais e vinte centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTES DE CONTAS É O PAGAMENTO 
INDENIZATÓRIO À EMPRESA CENTRO DE OLHOS DA PARAÍBA S/S LTDA  REFERENTE 
ÀS CIRURGIAS DE FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE DOBRÁVEL, NO 
PERÍODO DE 12 A 14 DE JULHO DE 2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITA-
TIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 170823520.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

CONTRATO Nº 0406/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: FUNDAÇÃO PEDRO AMÉRICO (HBOL) CNPJ  n.06.101.061/0002-02
Data da Assinatura: 14/09/2023
Vigência: 12/03/2024
Classifi cação Funcional Programática: 226025101.10.303.5007.6015.00000000287.33909100.5000
0.0.1.1002 Reserva: 13280
Valor Global: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais)
Gestor do contrato:  Lidiane Nascimento Cassimiro Matrícula nº 190.605-4Portaria nº: 145/GS 
-08/03/2023
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL ATRAVÉS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0475/2023, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO EDITAL E IDENTI-
FICADO NO PREÂMBULO, BEM COMO NA PROPOSTA VENCEDORA.

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-03127-1
Nº do Contrato 0394/2023
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado MONTENEGRO E NAARA SERVIÇOS EM SAÚDE HOMECARE LTDA
Objeto  PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOMECARE PARA CUMPRIR DEMANDA JUDICIAL
Valor  148.140,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3390.91.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 13/9/2023 A 11/3/2024
Data da Assinatura  13/9/2023
Gestor do Contrato LIDIANE NASCIMENTO CASSIMIRO - Mat.: 190.605-4
JHONNY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

CONTRATO Nº 0402/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: ORTOTEC ORTOPEDIA TÉCNICA LTDA ME
CNPJ n. 24.499.337/0001-53
Data da Assinatura: 14/09/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33909100.50000.0.1
.1002 Reserva: 14229
Valor Global: R$ 8.900,00 (OITO MIL E NOVECENTOS REAIS)
Gestor do contrato: LIDIANE NASCIMENTO CASSIMIRO
Matrícula nº.  190.605-4Portaria nº: 145/GS
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO EMER-
GENCIAL DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE PRÓTESE TRANSFE-
MURAL ESQUERDA, PARA CUMPRIR DEMANDA JUDICIAL DO USUÁRIO JOSE FABIO 

TERMO DE AJUSTE DE CONTS Nº  0206/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: LA INFORMÁTICA LTDA EPPCNPJ  n. 69.890.721/0001-10
Data da Assinatura: 12/09/2023
Vigência: 09/03/2024
Classifi cação Funcional Programática: 195425101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.5000
0.0.1.1002 - Reserva: 14057
Valor Global: R$ 8.000,00 (oito mil reais)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE CONTRATO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE GESTÃO HOSPITALAR, 
INSTALADOS NO HOSPITAL EDSON RAMALHO, NO MÊS DE JUNHO DE 2023, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NA PROPOSTA VENCEDORA E NO 
PROCESSO HERPRC-250723514.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0219/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado: SAFETY HEALTH SERVIÇOS MEDICOS LTDA
CNPJ nº. 45.956.114/0001-48
Data da Assinatura: 31/08/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903900.50000.0.1
.1002 Reserva: 14943.
Valor Global: R$ 42.219,74 (quarenta e dois mil duzentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos)
OBJETO:O OBJETO DO PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS É A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DURANTE O PERÍODO COM-
PREENDIDO ENTRE 01 A 30 DE JULHO2023, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTI-
TATIVOS ESTABELECIDOS NO PROCESSO ADMINISTRATIVO 170823506.

TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 0209/2023
Contratante: Jhony Wesllys Bezerra Costa – Secretário de Estado da Saúde
Contratado:  O ESCOLAR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ  n.  09.183.224/0001-50
Data da Assinatura: 13/09/2023
Vigência: 31/12/2023
Classifi cação Funcional Programática: 25101.10.302.5007.2950.00000000287.33903000.50000.0.1
.1002 Reserva: 15246
Valor Global:   R$ 4.092,00 (quatro mil e noventa e dois reais)
OBJETO:O PRESENTE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS TEM COMO OBJETO A AQUI-
SIÇÃO DE  MATERIAL DE CONSUMO FACA PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL, CON-
FORME DISPENSA Nº 0221/20

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Com base nas informações contidas no processo e ADJUDICAÇÃO da Pregoeira, HOMOLOGO a 
presente licitação, respaldado no Art. 13, Inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019. 

João Pessoa-PB, 15 de setembro de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matricula nº 189.111-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/04135 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023

DATA DE ABERTURA: 27/09/2023 - ÀS 13h.
INÍCIO DA DISPUTA: 27/09/2023 – ÀS 14h.

REGISTRO CGE Nº 23-02149-7
LICITAÇÃO BB Nº 1019652

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO 
PARA A GERÊNCIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por sua Pregoeira Ofi cial, Sra. Karla 
Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria nº 171/2023/GS/SES, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará a licitação a cima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o 
critério do menor preço por item. O Edital fi cará à disposição dos interessados no prazo prescrito na 
legislação pertinente, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Dom Pedro II, 
nº 1826, Torre, João Pessoa–PB ou nos endereços eletrônicos dos portais www.licitacoes-e.com.br e 
www.centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 
nº. 10.024/2019, Decreto Estadual nº. 24.649/2003, e, subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993. Fontes de 
recursos: 600 - TRANSF F A F-MANUTENCAO ACOES E SERVICOS. Consultas com a Pregoeira 
e a sua Equipe de Apoio no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 
3211-9092 ou pelo e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.   

João Pessoa, 15 de setembro de 2023.
Karla Michele Vitorino Maia

Pregoeira Ofi cial da CPL/SES-PB
Matrícula nº 170.333-1

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº SES-PRC-2023/12063
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2023               

REGISTRO CGE Nº 23-02183-5
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DO “I 
CONGRESSO PARAIBANO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE: FORTALECIMENTO DA 
ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA NAS REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE E NA PRIMEI-
RA INFÂNCIA”, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO 
ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do 
Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Comparação de Preços nº 001/2023, 
com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ VALOR TOTAL

LUCIMAR EMILIA VIEIRA DE SOUSA 34.986.431/0001-90 R$ 683.426,00

Perfazendo o valor global de R$ 683.426,00 (seiscentos e oitenta e três mil quatrocentos e vinte seis 
reais), classifi cado pelo menor preço global.

João Pessoa-PB, 15 de setembro de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrícula 189.111-1

Elis Roberta
Realce


	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

